PER OMNIA Amb. 564 C; *Fig.* 243 B. D. 246 B. 251 A.

Passages entiers à rapprocher entre eux :

Ut et simplicitatem sensus mei ostenderem, et SCRUPULUM LEGENTIBUS AMPUTAREM (*Amb.* 550 B).

HAEC QUI LEGIS, per Deum obsecro, ne SIMPLICITATEM SENSUS IN AMBIGUUM TORQUEAS, aut ALIAS QUAM DICTA SUNT trahas ; quia nos Patrem verum Patrem confitemur, etc. (*Amb.* 566 D).

Qui si de Patris substantia non est, ἐξ ὧν ὄντων est, id est, ex nullis exstantibus, ut idem Arius tradidit (*Amb.* 553 C).

Sane ut omnem SCRUPULUM LEGENTIBUS AMPUTEMUS, adhuc breviter dilucidabo (*Vig.* 244 B).

HAEC universa, ut certus sis QUI LEGIS, ad unitum plenitudinis Patris et Filii et sancti Spiritus... Haec pettuli, ne ALITER QUAM DICTA SUNT acciperes, et SIMPLICEM SENSUM IN AMBIGUO RETORQUERES (*Vig.* 276 B. C).

Maledictus qui hanc Dei nativitatem ex nullis exstantibus... esse confietur, quod Graeci ἐξ ὧν ὄντων appellant (*Vig.* 279 B).

M. Batiffol cite dans ses prolégomènes, p. xi et suiv., des points de contact indéniables entre les *Tractatus* publiés par lui et les écrits de saint Hilaire. Fr. Florio, dans une dissertation dont il sera question tout à l'heure, signale comme un des traits caractéristiques de l'auteur du *De fide* (= *Amb.*) qu'il s'attache à imiter l'évêque de Poitiers¹ : « Hilarium sibi ad imitandum proponit... Libris autem Hilarii diurna nocturnaue manu versandis scriptorem de quo disserimus se dedisse, nec sententias modo, sed verba mutuari » (p. 7).

Le même Florio a, le premier, fait observer qu'un passage important du *De fide*, à l'adresse de ceux qui niaient la résurrection des corps, tout en faisant semblant d'y croire, est pris du *De resurrectione carnis* de Tertullien, ch. xix. On a déjà vu que c'est précisément cet ouvrage du docteur africain qui a fait presque tous les frais du xvii^e *Tractatus Origenis*.

1. Les opuscules de Priscillien, comme on le sait, abondent pareillement en citations et réminiscences de saint Hilaire.

II

Donc, les vingt homélies du soi-disant Origène sont, en réalité, du même auteur auquel nous devons les sept livres *De Trinitate* du Pseudo-Vigile et le *De fide* du Pseudo-Ambroise. Ici, le problème se dresse de nouveau devant nous : Quel est ce personnage, affublé de plusieurs et si beaux noms à la fois ?

Je crois inutile d'aborder la question par le *De Trinitate* : nous n'aboutirions présentement à aucun résultat. Rappelons seulement la solution, à priori la plus vraisemblable, formulée ainsi naguère par G. Ficker : La courte recension du *De Trinitate* a dû être composée en Espagne vers la fin du iv^e siècle.